(27. Sublata seu recedente fictione, id est indignitate vel indispositione suscipientis, reviviscit Baptismus fidei, id est cum obice peccati mortalis susceptus: unde effectus gratiæ sanctificantis, qui propter obicem peccati mortalis, seu indispositionem adulti suscipientis tempore suscepti Baptismi impeditus fuit, remoto tali obice per veram pœnitentiam, statim confertur. *Communis* cum S. Th., q. 69, art. 10, ubi sic habet: *Oportet, quod remota ea per pœnitentiam, nempe fictione, Baptismus statim consequatur suum effectum.* Cui conformis est Scotus in 4, q. 5, n. 4, ubi sic expresse ait: « Postest dici, quod illa fictio non dimittitur, nisi per veram pœnitentiam, sed, ea dimissa, habet baptismus effectum suum. » Et, *ibid.*, n. 8, loquens de eo, qui accedit cum fictione, subjungit: *Recipit ergo effectum baptismi, quando pœnitet.* Unde immerito et falso in contrarium eum citat Gonet, disput. 4, *De baptismo*, art. 2. Et conclusio habetur tota expresse ex verbis S. Augustini, lib. 1 *De baptismo*, cap. 12, relat. in cap. *Tunc valere* 42, dist. 4, *De consecrat.*, ibi: « Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, quæ corde in malitia, vel sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem non sinebat fieri: » et ratio est, quia baptismus semel valide susceptus ob impressum characterem est initerabilis, ex conc. *Florent.*, sess. ultim. in deer. Eugenii IV, et concil. *Trid.*, sess. VII, canon. 9, cit. art. antecedent., n. 9, et ejus effectus, scilicet regeneratio spiritualis, est simpliciter necessarius ad salutem, *Joann.* IV, n. 1, ibi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et peccata ante baptismum commissa per nullum aliud sacramentum remitti possunt, sed per ipsum solum baptismum in re vel in voto, ut patet ex dictis sur verb. *PECCATUM*, n. 36, ergo necesse est ut Baptismus, semel valide receptus, sine effectu ratione obicis, recedente postea obice, operetur suum effectum, quem antea operari nequit.

(28. Etiam alia duo sacramenta imprimuntur characterem, scilicet Confirmatio et Ordo, si fidei seu indispositione cum obice peccati mortalis recepta sint, recedente postea per veram pœnitentiam fictione seu obice peccati mortalis, reviviscunt seu conferunt suum proprium effectum gratiæ sacramentalis. Sic expresse S. Th., in 4, dist. 4, q. 3, art. 2; S. Bonav., dist. 1, par. 1, art. 13, quibus consonat Scotus in 4, dist. 1, q. 5, n. 7, his verbis: « In quibuscunque sacramentis imprimuntur dispositio ad effectum principalem; si propter obicem in suscipiente non causatur tunc effectus principalis, cessante obice, sufficit dispositio ad illum effectum principalem, ut apparet in sacramentis imprimuntur characterem, quæ propter hoc non sunt iterabilia. » Et sic communior doctorum; et ratio est, quia etiam ista duo sacramenta sunt simpliciter irreiterabilia, et habent effectum suum sibi proprium; scilicet Confirmatio gratiam in fide Christi robo-

rantem, Ordo gratiam ad digne et sancte adimplenda ministeria sacra cuilibet ordini annexa, qui effectus ab aliis sacramentis conferri nequeunt, adeoque hæc duo quoque sacramenta semel valide suscepta sine effectu ratione obicis, postea, amoto obice, effectum suum causare seu conferre debent, ne recipiens teneatur carere effectu ipsorum in perpetuum.

(29. Etiam Extrema Unctio et Matrimonium probabiliter reviviscunt recedente fictione. Sic S. Thom., *loc. cit.*, et dist. 17, qu. 3, art. 4, cum dixisset, confessionem reviviscere sublata fictione, addit, idem esse in aliis sacramentis, et colligitur ex Scoto, *loc. cit.*, et tenet communior doctorum. Et ratio est, quia cum etiam hæc duo sacramenta secundum quid sint irreiterabilia, nempe durante eadem infirmitate et durante vita utriusque conjugis, et habeant effectus aliquos speciales sibi proprios, scilicet Extrema Unctio gratiam delentem peccatorum reliquias, et in extremo conflictu roborantem; Matrimonium gratiam mutuæ concordie conjugum conciliativam, et ad ferenda onera Matrimonii auxiliativam, nec hi effectus per alia sacramenta conferantur, hinc congruum est, etiam hæc duo sacramenta valide suscepta sine fructu, postea amoto obice, reviviscere, et dictos suos peculiare effectus causare, dummodo obex removeatur intra tempus ejusdem morbi vel conjugii, ut tenent Suarez, Lugo, Coninch, Castropal. cum La Croix, lib. VI, part. 1, n. 202, et plurimi alii.

(30. Pœnitentia autem non reviviscit recedente fictione seu obice. Sic Scotus, in 4, dist. 1, q. 2, § *Contra istam opinionem*; ubi sic expresse habet: « In fide pœnitente, cessante fictione, nihil est quod sufficiat ad effectum veræ pœnitentiæ, alioquin non oportet talem fidei confessionem de eisdem peccatis alias confiteri. » Scotum sequuntur passim Scotistæ et varii alii exteri contra divum Thomam, et alios; et sic videtur tenere praxis fere universalis confessariorum, qui omnes solent exigere a pœnitentibus confessionem fidei facturam repetitionem; eo vel maxime, quod non datur sacramentum Pœnitentiæ validum et informe, ut jam probavimus sur verb. *POENITENTIÆ SACRAMENTUM*, art. 2. a n. 16 ad 29. Vide, *ibi*.

(31. Eucharistia vero probabiliter reviviscit recedente obice, si obex removeatur, antequam consumptæ sint species; secus tamen, si obex removeatur solum, postquam jam totaliter consumptæ sunt species, et Christus jam desiit esse præsens. Sic communior doctorum cum Aversa, *De Eucharistia*, q. 7, sect. 1; Suarez, d. 63, sect. 8; La Croix, l. 6, part. 1, n. 250. Et ratio primæ partis est, quia cum in tali casu subjectum jam sit dispositum ad gratiam, et cum sacramento permanente adsit auctor omnis gratiæ, dicendum est, quod tunc causet gratiam. Ratio autem secundæ partis est, quia, si Eucharistia revivisceret, quando obex removeatur solum, postquam sunt consum-

ptæ totaliter species, et Christus jam desiit esse præsens, sequeretur quod sacerdos, qui toto tempore vitæ suæ quotidie communicasset sacrilege, si in fine vitæ pœniteret, acciperet ex opere operato vi tot communionum sacrilegarum plus gratiæ quam sacerdos, qui quotidie semper digne communicasset, quod nemo dixerit.

(32. Sacramenta non causant gratiam physice, sed moraliter, id est sacramenta non producent gratiam ut causæ physice, sed ut causæ morales, quatenus efficaciter movent Deum ad producendam gratiam, quam significant, et quam ipsemet Deus statuit dare infallibiliter, quotiescunque rite conficerentur et digne sumerentur. Sic Scotus, in 4, dist. 1, quæst. 3 et 5, cum omnibus suis Scotistis, S. Bonaventura, Richardus, Halensis, Aureolus, Vasquez, et plurimi alii contra Thomistas et alios; et ratio est, quia modus operandi sequitur modum essendi; sacramenta autem, ut sacramenta, sunt quid morale, cum dependant solum ex institutione Christi, a qua, et meritis ejusdem Christi Domini totam suam vim atque efficaciam causandi habent, adeoque et illorum modus operandi erit moralis et non physicus; tum quia ex divo Thoma p. 1, q. 45, art. 5, creatura non potest creare, neque principaliter, neque instrumentaliter saltem physice, quia creare est potentia infinita: sacramenta autem sunt creaturæ, adeoque non possunt producere gratiam ut causæ physice, quoniam gratia habet esse per creationem: dum etiam quia nulla causa producit physice effectum, nisi physice actu existat; sacramenta autem conferunt gratiam aliquando pro eo tempore, quo non amplius existunt, cum, ut diximus *supra* n. 27, ex S. Thoma, S. Augustino, Scoto, et communis aliorum, Baptismus, fidei seu cum obice receptus, non causet gratiam pro tempore quo cum tali obice peccati mortalis recipitur, sed solum pro tempore quo per veram pœnitentiam removeatur talis obex, et sic si quis hodie cum obice reciperet Baptismus, et cras obicem removeat, reciperet cras gratiam virtute Baptismi hodie suscepti, quod cum non possit competere causis physicis, dicendum est sacramenta esse tantum causas morales, adeoque, etc.

(33. Character sacramentalis, qui, ut diximus *supra* n. 4, est effectus particularis aliquorum sacramentorum proprius, imprimuntur solum in tribus sacramentis, scilicet Baptismo, Confirmatione et Ordine. Communis inter Catholicos, ex conc. *Florent.*, sess. VII, in Decreto Eugenii IV, et concilio *Tridentino*, sess. VII, canon. 9, per textus, *loco citato*, adductos.

(34. Cur autem sola dicta tria sacramenta, et non alia quatuor imprimant characterem? Ratio a priori non est nisi voluntas Christi Domini ita instituentis, quæ nobis sufficienter constat ex perpetua traditione et auctoritate Ecclesiæ; ratio autem congruentiæ desumitur ex Scoto, in 4, dist. 6, quæst. 10, quia sicut in politica civili tres tantum sunt gradus determinati et

speciales; primus scilicet dum admittitur quis in familiam principis; secundus, cum constituitur miles ad defendendam rempublicam; tertius, dum constituitur officialis principis: ita tres solum gradus determinati et speciales, adeoque dignitatem aut characterem imprimentes, reperiuntur in politica ecclesiastica: primus scilicet dum quis recipitur in familiam Christi, quod fit in Baptismo; secundus, dum fit Christi miles ad defensionem fidei Christianæ, quod fit in Confirmatione; tertius, dum constituitur dux aut unus ex magistratu familiæ Christi et dispensator mysteriorum Dei, quod fit in Ordine.

(35. Character est « signum spirituale indelebile animæ impressum in susceptione sacramenti irreiterabilis, significans potestatem quamdam spiritualem eo sacramento acquisitam. » Est in re communis, et desumitur ex concilio *Florentino*, sess. ultim. in Decreto Eugen. IV, et concilio *Trid.*, sess. VII, canon. 9.

(36. Character non est pura relatio rationis, aut denotatio extrinseca. *Communis*, ex concilio *Florentino*, *loc. cit.*, ubi character vocatur *spirituale quoddam signum a cæteris distinctivum* impressum in anima, indelebile, et ex concilio *Trident.*, *loc. cit.*, ubi character appellatur *signum spirituale et indelebile impressum in anima*.

(37. Character neque est relatio realis, sed entitas absoluta. Sic tenent communis doctores, et signanter celebriores Scotistæ, ut Bassolius, Mayronius, Rubionus, Vorillon, Nicolaus de Orbellis, Cavellus, Aretinus, Hyquæus, Pontius, Mastrius, Frassea, Coen, Dupasquer, et alii plures; nec contrarium Scotus, ut falso aliqui prætendunt, cum ipse in 4, dist. 6, quæst. 10, n. 13, resolvat characterem esse aliquid reale; sed an relativum sit vel absolutum, nihil determinat, cum utrumque problematice defendat, et sic plenam suis relinquat opinandi libertatem, ut patet ex sequentibus suis præcisus verbis: « Utrumque salvari potest, quod sit scilicet forma respectiva, sicuti jam ostensum est, vel quod sit forma realis absolute. »

(38. Character sacramentalis non subjectatur in anima sub ratione formali animæ. *Communis*, cum S. Thoma, quæst. 63, art. 4, et Scoto, in 4, dist. 6, quæst. 11, n. 3 et 4. Character igitur subjectatur in anima sub ratione formali voluntatis. (39. Sic Scotus, *loc. cit.*, cum omnibus suis contra Thomistas, qui dicunt subjectari in intellectu; ratio autem nostra est, quia in ea potentia poni debet signum obligationis, in qua ponitur obligatio; obligatio autem animæ ad Christum, quæ contrahitur per Baptismus, etc., ponitur in voluntate et non in intellectu, cum intellectus, utpote potentia necessaria, et ad unum determinata, non sit capax præcepti vel obligationis, adeoque, etc. Tum quia character debet poni in illa potentia quæ omnes alias potentias movet et dirigit ad actiones ad quas conferuntur sacramenta; hoc autem competit vo-